
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE 

 

 

 

 

AREA TECNICA E ATTIVITÀ CONTRATTUALI 

SETTORE ATTIVITÀ CONTRATTUALI 

Ufficio Contratti e Gare di Appalto 

Determina n. 8/2026 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA E ATTIVITÀ CONTRATTUALI 

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss. mm. ii.; 

Visto il vigente Statuto dell’Università di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D.R. 

n. 661 del 26/07/2018 -prot. Unicas n. 15646 del 26/07/2018, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale n. 186 del 11/08/2018; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n.337 del 12/05/2021 e relativo Manuale di Contabilità emanato con D.R. 

n.593 del 2/08/2021; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto di nomina del Direttore dell’Area Tecnica e Attività Contrattuali, n. 62 del 

01/02/2023; 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 255 del 31/03/2023, nell’ambito del quale all’Ing. 

Alessandro Marciano, dirigente di II fascia, è stato affidato l’incarico di Direttore 

dell’Area Tecnica e delle Attività Contrattuali; 

Vista la Determina n. 2 dell’Area Economica Finanziaria e dei Sistemi Informativi, prot. n. 

1651 del 21/01/2026, con la quale è stato assegnato il budget economico autorizzatorio 

2026 all’Area in intestazione; 

Visto il D.D. n. 483, del 22/05/2024, con il quale è stata autorizzata la sottoscrizione del1’Atto 

di affidamento n. 23052501, perfezionato il 24/05/2024, relativo al progetto di 

migrazione a TITULUS V e al progetto di attivazione Organi V di CINECA; 

Vista la fattura n. EFAT-1927, del 30/12/2025, emessa dal Consorzio CINECA, relativa a 

“Attività su Titulus -disegno e configurazione work-flow di firma Decreti” di € 

2.400,00, oltre IVA 22%, € 528,00, totale € 2.928,00; 

Verificata la disponibilità dei fondi sul conto economico CB 0912060114 “Canoni Software” (ex 

F.S. 103010220) del Bilancio Unico di Ateneo; 

Acquisito il visto di regolarità dell’esecuzione del servizio da parte del Responsabile per la fase di 

esecuzione, Responsabile dell’Ufficio Protocollo e Conservazione dei Documenti 

Elettronici, dott.ssa Elide Di Duca; 

Su proposta del Settore Attività Contrattuali -Ufficio Contratti e Gare di Appalto 

DETERMINA 

Art. 1) Sulla base del vigente Atto di affidamento con il Consorzio Interuniversitario CINECA n. 

23052501, perfezionato il 24/05/2024, tenuto conto del visto di regolare esecuzione acquisito 

dal Responsabile per la fase di esecuzione, già Responsabile dell’Ufficio Protocollo e 

Conservazione dei Documenti Elettronici, di disporre la liquidazione della fattura n. EFAT-

1927, del 30/12/2025, emessa dal Consorzio CINECA, relativa a “Attività su Titulus -disegno 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE 

 

 

 

e configurazione work-flow di firma Decreti” di € 2.400,00, oltre IVA 22%, € 528,00, totale 

€ 2.928,00. 

Art. 2) La Ragioneria Generale è autorizzata al pagamento della fattura di cui sopra sul conto 

economico CB 0912060114 “Canoni software” (ex F.S. 103010220) del Bilancio Unico di 

Ateneo. 

La presente determina, inserita nella raccolta ufficiale delle determine della scrivente Area, sarà 

pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell’apposita sottosezione di 

riferimento del portale “Amministrazione trasparente”. 

 

Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale Cassino 

AREA TECNICA ED ATTIVITA’ CONTRATTUALI 03.02.2026 

Imp. provvisorio / definitivo n. 2406/24 di €. 2.928,00 

assunto sul conto n. 
CB 0912060114 “Canoni software”  
(ex F.S. 103010220) 

budget 2026 

FIRMA DIGITALE 
Resp. UFFICIO SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DEGLI UFFICI 
TECNICI 

FIRMA DIGITALE 
Resp. UFFICIO CONTRATTI E 

GARE DI APPALTO 

FIRMA DIGITALE 
Resp. SETTORE ATTIVITA’ 

CONTRATTUALI  

FIRMA DIGITALE 
DIRETTORE AREA 

 

 

DDG 


		2026-02-03T10:10:08+0100
	BEATRICE PISCOPO


		2026-02-05T09:07:39+0100
	ASSUNTA PIANESE


		2026-02-05T10:44:51+0100
	IMMACOLATA SIMEONE


		2026-02-05T11:46:11+0000
	ALESSANDRO MARCIANO




